



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月8日

上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社 十八銀行
コード番号 8396 URL <http://www.18bank.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表執行役頭取 (氏名) 宮脇 雅俊

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 柴田 浩一

四半期報告書提出予定日 平成24年2月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 095-824-1818

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	38,728	△4.0	5,153	△15.0	1,271	△81.0
23年3月期第3四半期	40,356	△6.6	6,062	△0.4	6,702	75.2

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 5,528百万円 (△28.9%) 23年3月期第3四半期 7,779百万円 (—)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	7.23	—
23年3月期第3四半期	37.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	2,460,738	122,934	4.9
23年3月期	2,391,654	119,292	4.9

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 120,691百万円 23年3月期 117,645百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	3.00	—	5.00	8.00
24年3月期	—	3.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,000	△5.6	7,000	△8.1	4,000	△41.8	22.55

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	180,717,119 株	23年3月期	180,717,119 株
24年3月期3Q	5,670,962 株	23年3月期	3,332,963 株
24年3月期3Q	175,839,017 株	23年3月期3Q	177,401,237 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動の概要	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 追加情報	6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

※ 平成24年3月期 第3四半期決算補足説明資料

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、以下の通りとなりました。

経常収益は、貸出金利息等の減少により、前年同期比 16 億 28 百万円減少し、387 億 28 百万円となりました。

経常費用は、預金利息の減少等により、前年同期比 7 億 19 百万円減少し、335 億 75 百万円となりました。

以上の結果、経常利益は、前年同期比 9 億 9 百万円減少し、51 億 53 百万円となりました。

四半期純利益は、前年同期比 54 億 30 百万円減少し、12 億 71 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

調達面では、譲渡性を含む預金が前連結会計年度末比 703 億 78 百万円増加し、2 兆 2,421 億 42 百万円となりました。

運用面では、貸出金が前連結会計年度末比 76 億 32 百万円増加し、1 兆 2,811 億 2 百万円となり、有価証券が前連結会計年度末比 635 億 58 百万円増加し、9,943 億 54 百万円となりました。

総資産は、前連結会計年度末比 690 億 83 百万円増加し、2 兆 4,607 億 38 百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 23 年 11 月 10 日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
現金預け金	115,032	74,381
コールローン及び買入手形	—	45,000
買入金銭債権	1,713	1,068
商品有価証券	93	187
金銭の信託	5,000	5,171
有価証券	930,795	994,354
貸出金	1,273,470	1,281,102
外国為替	3,785	1,750
リース債権及びリース投資資産	12,547	12,680
その他資産	9,098	10,517
有形固定資産	38,814	38,156
無形固定資産	4,750	3,853
繰延税金資産	13,387	9,284
支払承諾見返	9,284	7,163
貸倒引当金	△26,120	△23,933
資産の部合計	2,391,654	2,460,738
負債の部		
預金	2,104,651	2,122,369
譲渡性預金	67,111	119,772
コールマネー及び売渡手形	10,809	3,125
債券貸借取引受入担保金	12,701	18,195
借入金	22,261	22,190
外国為替	58	100
社債	8,000	8,000
その他負債	18,189	18,970
役員賞与引当金	70	—
退職給付引当金	9,553	9,432
偶発損失引当金	1,557	1,462
睡眠預金払戻損失引当金	242	256
利息返還損失引当金	186	102
繰延税金負債	0	0
再評価に係る繰延税金負債	7,680	6,661
支払承諾	9,284	7,163
負債の部合計	2,272,361	2,337,803
純資産の部		
資本金	24,404	24,404
資本剰余金	20,276	20,275
利益剰余金	61,829	61,765
自己株式	△1,545	△2,011
株主資本合計	104,965	104,434
その他有価証券評価差額金	3,830	6,498
繰延ヘッジ損益	△791	△773
土地再評価差額金	9,641	10,532
その他の包括利益累計額合計	12,679	16,257
少数株主持分	1,647	2,243
純資産の部合計	119,292	122,934
負債及び純資産の部合計	2,391,654	2,460,738

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
経常収益	40,356	38,728
資金運用収益	28,146	26,190
(うち貸出金利息)	19,568	17,743
(うち有価証券利息配当金)	8,455	8,311
役務取引等収益	5,259	5,057
その他業務収益	6,456	6,714
その他経常収益	494	766
経常費用	34,294	33,575
資金調達費用	2,439	1,887
(うち預金利息)	1,443	982
役務取引等費用	1,807	1,742
その他業務費用	1,405	812
営業経費	25,741	25,291
その他経常費用	2,899	3,840
経常利益	6,062	5,153
特別利益	4,681	0
固定資産処分益	20	0
償却債権取立益	325	—
貸倒引当金戻入益	3,921	—
偶発損失引当金戻入益	413	—
特別損失	251	158
固定資産処分損	34	49
減損損失	217	108
税金等調整前四半期純利益	10,491	4,995
法人税、住民税及び事業税	82	133
法人税等調整額	3,174	2,987
法人税等合計	3,257	3,121
少数株主損益調整前四半期純利益	7,234	1,873
少数株主利益	532	602
四半期純利益	6,702	1,271

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	7,234	1,873
その他の包括利益	545	3,654
その他有価証券評価差額金	684	2,669
繰延ヘッジ損益	△138	17
土地再評価差額金	—	967
四半期包括利益	7,779	5,528
親会社株主に係る四半期包括利益	7,247	4,925
少数株主に係る四半期包括利益	532	603

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準)

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日)を適用しております。

なお、「金融商品会計に関する実務指針」(日本公認会計士協会会計制度委員会報告第14号)に基づき、当第3四半期連結累計期間の「償却債権取立益」は、「その他経常収益」に計上しておりますが、前第3四半期連結累計期間の「貸倒引当金戻入益」及び「償却債権取立益」については遡及処理を行っておりません。

(法人税率の変更等による影響)

「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律」(平成23年法律第114号)及び「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の確保に関する特別措置法」(平成23年法律第117号)が平成23年12月2日に公布され、平成24年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率の引下げ及び復興特別法人税の課税が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の40.4%から、平成24年4月1日に開始する連結会計年度から平成26年4月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異等については37.7%に、平成27年4月1日に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異等については35.3%となります。この税率変更により、繰延税金資産は524百万円減少し、法人税等調整額は977百万円増加しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成24年3月期 第3四半期決算補足説明資料

1. 損益の状況 (単体)

(単位：百万円)

	平成24年3月期 第3四半期	平成23年3月期 第3四半期比	平成23年3月期 第3四半期
業務粗利益	27,822	△639	28,462
除く 国債等債券損益	26,615	△2,418	29,033
資金利益	24,224	△1,372	25,597
役務取引等利益	2,623	△105	2,728
その他業務利益	974	838	136
うち 国債等債券損益	1,207	1,779	△571
経費 (除く 臨時処理分)	20,062	△468	20,531
人件費	9,734	△168	9,902
物件費	9,364	△245	9,609
税金	964	△55	1,019
業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	7,760	△170	7,930
コア業務純益	6,552	△1,949	8,502
一般貸倒引当金繰入額 ①	△961	△961	-
業務純益	8,721	790	7,930
臨時損益	△4,302	△1,580	△2,722
うち 株式等関係損益	△3,404	△1,239	△2,165
うち 不良債権処理額 ②	1,282	1,033	248
うち 償却債権取立益	438	438	-
うち 貸倒引当金戻入益 ③	-	-	-
経常利益	4,414	△788	5,203
特別損益	△157	△4,920	4,762
うち 償却債権取立益	-	△323	323
うち 貸倒引当金戻入益 ④	-	△4,028	4,028
税引前四半期純利益	4,257	△5,708	9,965
法人税、住民税及び事業税	31	7	23
法人税等調整額	2,913	△293	3,206
法人税等合計	2,944	△286	3,230
四半期純利益	1,313	△5,422	6,735
与信関係費用 ①+②-③-④	321	4,101	△3,780

○損益の状況 (単体) のサマリー

業務粗利益は前年同期比 6 億39百万円減少して278億22百万円となりましたが、経費が前年同期比 4 億68百万円減少して200億62百万円となったことや、一般貸倒引当金が 9 億61百万円の戻入となったことなどから、業務純益は前年同期比 7 億90百万円増加して87億21百万円となりました。

経常利益は前年同期比 7 億88百万円減少して44億14百万円となりました。

特別損益は、前年同期の特別損益に貸倒引当金戻入益等が計上されていたことから、前年同期比49億20百万円減少しました。

その結果、四半期純利益は前年同期比54億22百万円減少して13億13百万円となりました。

2. 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」(単体)

	(単位: 億円、%)		(参考) (単位: 億円、%)
	平成23年12月末	平成22年12月末	平成23年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	72	90	92
危険債権	295	325	299
要管理債権	103	80	87
合計(A)	471	496	477
正常債権(B)	12,490	12,377	12,407
総与信(C)=(A)+(B)	12,962	12,874	12,884
比率(A)/(C)	3.63	3.85	3.70

(注) 1. 上記の平成23年12月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリ(以下、「開示区分」という。)により分類しております。

また、平成23年12月末の開示区分の金額は、平成23年12月末を基準日とする自己査定債務者区分に基づく残高を計上しております。

2. 自己査定債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権(実質破綻先、破綻先の債権)

危険債権(破綻懸念先の債権)

要管理債権(要注意先のうち、3ヵ月以上延滞債権または貸出条件緩和債権に該当する債権)

3. 上記記載計数は、部分直接償却実施後の計数であります。

3. 自己資本比率(国内基準)

	平成24年3月末(予想値)	(参考) 平成23年9月末(実績)
	連結自己資本比率	13.7%程度
連結Tier I 比率	10.8%程度	10.85%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

4. 時価のある有価証券の評価差額(単体)

○評価差額

	(単位: 億円)								(参考) (単位: 億円)			
	平成23年12月末				平成22年12月末				平成23年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
その他有価証券	9,062	100	175	74	8,313	97	177	80	8,381	64	155	90
株式	206	△ 34	18	52	259	△ 41	18	59	250	△ 42	20	62
債券	8,114	139	140	1	7,086	134	138	4	7,159	108	119	10
その他	741	△ 5	16	21	967	3	20	16	971	△ 2	15	17

(注) 1. 各四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、それぞれ各四半期末時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後。)と時価との差額を計上しております。

2. 変動利付国債について、各四半期末においては市場価格を時価とみなせない状況にあると判断し、合理的に算定された価額により評価しております。

3. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位: 億円)								(参考) (単位: 億円)			
	平成23年12月末				平成22年12月末				平成23年3月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的の債券	856	54	54	0	928	45	45	0	907	31	32	0
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

5. デリバティブ取引（単体）

(1) 金利関連取引

区分	種類	(単位：億円) 平成23年12月末			(単位：億円) 平成22年12月末			(参考) (単位：億円) 平成23年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品取引所	金利先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	金利スワップ	150	△ 10	△ 2	—	—	—	150	△ 9	0
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計			△ 2						0

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(2) 通貨関連取引

区分	種類	(単位：億円) 平成23年12月末			(単位：億円) 平成22年12月末			(参考) (単位：億円) 平成23年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品取引所	通貨先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	通貨スワップ	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	為替予約	35	1	1	79	1	1	162	△ 3	△ 3
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計			1			1			△ 3

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(3) 株式関連取引

該当事項はありません。

(4) 債券関連取引

該当事項はありません。

(5) 商品関連取引

該当事項はありません。

(6) その他

該当事項はありません。

以 上

《参考計数》

預貸金残高の状況

(1) 預入者別預金残高推移

(単位:百万円)

	平成23年12月末				平成23年3月末	平成22年12月末	
		平成23年3月末比	伸率	平成22年12月末比			伸率
預金 ①	2,128,841	17,897	0.8%	28,575	1.4%	2,110,944	2,100,266
流動性預金	1,236,304	6,641	0.5%	44,266	3.7%	1,229,663	1,192,038
固定性預金	892,537	11,255	1.3%	△ 15,691	△1.7%	881,281	908,228
うち個人預金 ②	1,517,528	35,003	2.4%	23,959	1.6%	1,482,525	1,493,569
流動性預金	872,933	47,213	5.7%	37,928	4.5%	825,720	835,004
固定性預金	644,595	△ 12,209	△1.9%	△ 13,969	△2.1%	656,805	658,565
うち法人預金	471,999	13,971	3.1%	△ 262	△0.1%	458,027	472,261
流動性預金	307,633	14,743	5.0%	5,552	1.8%	292,889	302,080
固定性預金	164,366	△ 772	△0.5%	△ 5,815	△3.4%	165,138	170,181
うち公金預金	132,550	△ 18,980	△12.5%	4,440	3.5%	151,530	128,109
流動性預金	50,084	△ 42,857	△46.1%	698	1.4%	92,941	49,386
固定性預金	82,465	23,876	40.8%	3,742	4.8%	58,589	78,723
譲渡性預金 ③	119,772	52,660	78.5%	40,208	50.5%	67,111	79,564
預金+譲渡性預金 ①+③	2,248,614	70,558	3.2%	68,783	3.2%	2,178,056	2,179,830

(2) 個人向け預り資産残高

(単位:百万円)

	平成23年12月末				平成23年3月末	平成22年12月末	
		平成23年3月末比	伸率	平成22年12月末比			伸率
個人向け預り資産残高 ④	266,128	2,332	0.9%	△ 9,084	△3.3%	263,795	275,212
投資信託残高	56,077	△ 5,558	△9.0%	△ 2,358	△4.0%	61,635	58,436
生命保険残高	125,462	12,301	10.9%	14,886	13.5%	113,161	110,576
公共債残高	84,588	△ 4,410	△5.0%	△ 21,611	△20.3%	88,998	106,199
個人預金+個人向け預り資産 ②+④	1,783,657	37,335	2.1%	14,875	0.8%	1,746,321	1,768,782

(3) 貸出金残高

(単位:百万円)

	平成23年12月末				平成23年3月末	平成22年12月末	
		平成23年3月末比	伸率	平成22年12月末比			伸率
総貸出金	1,284,931	8,720	0.7%	10,565	0.8%	1,276,210	1,274,366
一般貸出金	959,631	12,419	1.3%	18,236	1.9%	947,211	941,395
個人ローン	325,300	△ 3,699	△1.1%	△ 7,671	△2.3%	328,999	332,971
個人ローン比率	25.3%	△0.5%		△0.8%		25.8%	26.1%